






























































































bristen på en bärande ide, bristen på ett bestämt fattat socialt ända­

mål med hela reformen. Man hade utgått ifrån att fattigvården 

skulle avskaffas genom pensionsförsäkringen utan att dock klar­
göra för sig i vad mån detta verkligen vore möjligt och i vad mån en 

förbättring av de behövandes ställning på denna väg verkligen kunde 

uppnås. Om villkoren för pensionernas åtnjutande vore sådana, att 
de medförde en socialpolitiskt fördelaktig gallring av dem som önskade 

komma i åtnjutande av pension och en eggelse till ur samhällsekono­

miens synpunkt nyttiga ansträngningar för vinnande av denna för­

män, komme rätten till pension att verka gynnsamt. Men om villko­

ren vore sådana - och det måste tyvärr sägas om det föreliggande 

förslaget - att de i stor uträckning verkade demoraliserande, i det de 

gynnade socialt och ekonomiskt mindervärdiga och nedbrytande 

tendenser, då kunde man icke längre påstå, att rätten till pension i 

och för sig ur samhällets synpunkt vore ett ahsolut gott, som med så 

stora uppoffringar måste köpas. D.v. redaktör G. H. VON Ko CH, vil­

ken uppträdde som representant för vad som något hånfullt kallats 

,)fattigvårdsfolket», sade sig vara en gammal vän till ålderdomsför­

säkringsiden; han fann emellertid själva grunden i det föreslagna 

systemet felaktig. Liksom Wicksell förmenade han, att genom den 

planerade i stor stil anlagda understödsverksamheten droges ett brett 

streck över socialförsäkringens uppgift, den största inom social­

politiken, nämligen att bidraga till fattigdomens utrotande. Det 

stora målet kunde endast vinnas, om man hos folket stärkte ansvars­

känslan och sporrade till sparsamhet och självhjälp. 

Den uppenbarligen ganska enhälliga kritiken från den national­

ekonomiska och socialpolitiska sakkunskapen lyckades, som känt, 

icke förhindra det stora pensionsförslagets upphöjande till lag. Den 

sittande liberala regeringen fick, som professor Wicksell uttryckte 

det, taga hem sitt stick, trots ovissheten om det också vore ett 

hemtaget stick för Sveriges arbetare. 
Sä har då utbyggnaden av socialförsäkringssystemet steg för steg 

skett och ytterligare tillbyggnader planerats. Ar 1916 genomfördes 
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en betydande utvidgning av olycksfallsförsäkringen, och år 1919 

förelåg ett förslag till en omfattande och ytterst dyrbar organisation 

av sjukförsäkringen på försäkringstvångets grund. 

Kritiken mot det så hastigt framväxande och på nationalekono­

miskt ej invändningsfria grunder vilande systemet eller snarare 

mot bristen på system har emellertid hållits levande, ej minst inom 

Nationalekonomiska föreningen. Det bekymmersamma statsfinan­

siella läget efter kriget har gjort, att på detta som på andra områden 

en betydligt mera besinningsfull anda än tidigare börjat vinna insteg. 

Ett uttryck härför var överdirektör LAURINS föredrag rörande social­

försäkringen i januari 1921, däri han underkastade hela den hit­

hörande komplexen av förvaltningsfrågor och det sätt varpå dessa 

hos oss funnit sin lösning en vägande kritik samt sökte påvisa möj­

ligheten av högst betydande förenkling och rationalisering. Pensions­

försäkringen, sådan den i praktiken under gångna tio år utgestaltat 

sig, utsattes för en besk vidräkning av professor G. BAGGE i ett 

föredrag i januari 1924, varvid dock denna förvaltningsgrens måls­

män energiskt sökte att gendriva kritiken. Regeringsförslagen an­

gående olycksfalls- och sjukförsäkringen vid 1926 års riksdag blevo 

jämväl föremål för sakkunnig skärskådan. Betydelsefulla inlägg 

gjordes därvid såväl för som emot den föreslagna starkare centrali­

seringen av den förra och den stramare organisationen av den senare 

av nämnda försäkringsgrenar. 

Skattefrågor 

Dessa, vilka här till sist skola beröras, bilda en grupp av ämnen, 

som ständigt livligt sysselsatt föreningen. Nästan var och en av de 

mångtaliga kommitteutredningar, som härutinnan framkommit sedan 

70-talet, och alla de viktigare reformförslag, som varit å bane, ha 

inom föreningen upptagits till diskussion. Främst gäller det här det 

reformarbete, som under decennier oavlåtligt pågått i avseende på 

den direkta beskattningen till stat och kommun. För statsbeskatt­

ningens vidkommande har detta långdragna arbete omsider, år 1910, 
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som bekant resulterat i att den gamla bevillningen av fast egendom 

och av inkomst i huvudsak slopats och ersatts med en efter någor­

lunda rationella grunder ordnad kombinerad inkomst- och förmögen­

hetsskatt. Ifråga om kommunalbeskattningen däremot ligger ju 

saken så till, att - trots vidlyftiga förberedelser - reformens ut­

förande i verkligheten ännu i väsentliga delar återstår. 

Tidigast behandlades inkomstskattespörsmålet inom föreningen i 
mars 1878, då J. H. PALME inledde en diskussion om inkomstskatt med 

anledning av de ifrågasatta förändringarna i vår bevillningsförordning. 

Närmast föranleddes diskussionen av den s. k. förberedande skatte­

jämkningskommittens i slutet av 1876 framlagda betänkande, som 

bl. a. innefattade förslag till förordning angående grunderna och sättet 

för bevillningstaxeringen. Detta förslag' innebar ett försök att om­

bilda fastighetsbevillningen i riktning aven verklig inkomstskatt 

och infoga den som ett led i den allmänna inkomstbevillningen. Dock 

föreslogs ingen fullständig uppskattning av verkliga fastighetsinkomsten 

utan blott för vad som översteg 4 % av taxeringsvärdet. En reservant 

i kommitten, professor H. L. RYDlN, önskade i motsats härtill en 

utbrytning ur bevillningsförordningen av all s. k. fastighetsbevillning 

samt genomförande över hela linjen aven allmän inkomstskatt, men 

vid sidan härav en fristående objektskatt å fast egendom. Därjämte 
föreslog han införande av självdeklaration. 

Diskussionsinledaren betonade hurusom, då nu inkomstskatten 

skulle ges en vidsträcktare tillämpning, det vore av större vikt än 

förut, att densamma gjordes i möjligaste mån rättvis. Han gjorde 

gällande, att, på grund av den olikhet i värde, som olika inkomster 

måste äga med hänsyn till säkerhet och varaktighet, det lämpligaste 

sättet att åstadkomma en åtminstone relativ rättvisa vore att gra­

dera skatten efter inkomstens art, ungefär som det vore ordnat i 

Italien. Rydins förslag om en fristående objektskatt å fast egendom 

avvisades såsom innebärande en orättvisa, ' så länge ej samtidigt 

en hårdare beskattning genomfördes för annan förmögenhet. Rörande 

möjligheten av självdeklaration gav föredraganden uttryck åt en 
5-262999. National~1con. fören. MinnudT'ijt. 
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stark skepsis, framför allt rörande dess tillämpning å jordbruket. 

RYDIN uppträdde och försvarade sitt förslag, medan inledaren rönte 

understöd bl. a. av ARNBERG, vilken särskilt utdömde den av Rydin 
föreslagna fristående fastighetsskatten. På frågan om självdeklaration 

anlade Arnberg en mera förhoppningsfull syn än inledaren. Han 
sade sig vara långt ifrån att tro, att därigenom allt skattesvek skulle 
upphöra; han visste att även i de länder, där denna skyldighet vore 
stadgad, dylika bedrägerier i stor skala förekomme. Men detta låge 
i skattens egen natur, ty varje rättvis tillämpning aven inkomstbe­
villning, hur idealiskt väl än alla dess stadganden vore uppgjorda, 
förutsatte en så hög allmän medborgerlig uppfostran, en så sträng 
känsla av medborgerlig plikt gent emot medborgerliga rättigheter, 
att densamma ännu knappt någonstädes vore att finna. Av C. G. 

HAMMARSKJÖLD påvisades de svårigheter, som vore förenade med 
en allmän inkomstskatt; han framhöll, att framför allt för kommu­

nerna en beskattning direkt på inkomstkällorna vore till fördel -
således ett system av näringsskatter (tyskarnas Ertragssteuer). 
W.dlRN uttalade sitt tvivel angående lämpligheten av den utav inle­

daren förordade graderade skalan, enligt vilken bevillningen skulle 
utgöras olika för olika inkomster efter deras varaktighet; ett sådant 
system vore alltför komplicerat och svårt att få in i rättsmedvetandet. 
Han vore eljest anhängare av Rydins fastighetsskatt, men blott som 

kommunalskatt. Högst betydande delar av kommunalskatterna ver­
kade direkt till höjande av jordvärdet inom kommunerna; helst borde 
upptagas avgifter för särskilda ändamål lagda på fastigheterna. 

Talaren uppdrog till sist ett program för taxeringsväsendets förbätt­
ring genom förstärkning av ämbetsmannaelementet däri samt dekla­
rerade sin tro på att, med användande av varjehanda utvägar. för 
övervinnande av befintliga svårigheter, gällande bevillningsförordning 
skulle kunna i det stora hela bibehållas. 

Som bekant föranledde skattejämkningskommittens förslag till 
reformering av bevillningsförordningen ingen som . helst åtgärd av 
betydelse. Ett nytt reformförslag framlades några år därefter av den 
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stora skatteregleringskommitten; i grunden var det dock endast en 

något omstuvad upplaga av det förra. Emellertid började man få 

ögonen öppna för att det största hindret för en rationellare utgestalt­

ning av inkomstbeskattningen låg däri, att den allmänna bevillningen 

skulle utgöra grund för den kommunala beskattningen och genom den 

därpå byggda fyrktalssättningen jämväl för den politiska och kommu­

nala valrätten. Skatteregleringskommitten föranleddes därför att ägna 

intresse även åt utgestaltningen av kommunalbeskattningen på en mera 

självständig grund. Rörande det arbete, som i detta hänseende ut­

förts inom kommitten, lämnades vid ett sammanträde i december 1881 

en redogörelse av dess ledamot, den för sina förträffliga bygdehisto­

riska arbeten kände riksdagsmannen J. JOHANSSON i Noraskog. 

Ett bedrövligt faktum är, att de stora skatteutredningarna från 

70- och början av 80-talet satte blott föga spår efter sig i lagstift­

ningen. Reformarbetet hade s. a. s. kört fast och fick i huvudsak 

vila i över ett årtionde. Det var beslutet i härordningsfrågan 1892 

och den därmed sammanhängande grundskatteavskrivningen som 

framtvingade, att arbetet fick tagas upp på nytt. Det gällde då att 

skaffa ersättning för de bortfallna grundskatterna och samtidigt 

ökade statsinkomster för den nya värnpliktsarmen, vilket enligt riks­

dagens önskan skulle ske genom starkare anlitande av den direkta 

beskattningen. Detta fordrade emellertid en revision av bevillnings­

förordningen i syfte att öka dess effektivitet och samtidigt åväga­

bringa en mer likformig tillämpning och på ett verksammare sätt 

träffa vissa särskilda inkomstarter. Det första resultatet av den nya 

serie av utredningar, som nu igångsattes, framträdde i ett kommitte­

förslag av 1894. Detta sökte ge uttryck åt flera av de reformtankar, 

som småningom trängt sig fram. Där gjordes sålunda ett försök att 

ombilda den gamla fastighetsbeviIIningen till en verklig inkomst­

skatt, ehuru det stannade vid en kompromiss (fastighetsinkomstens 

beräkning alltfort på grundval av taxeringsvardet, ehuru med av­

drag för skuldräntor upp till 40 %), särskild inkomstbeskattning 

föreslogs för skogsavverkning, starkt ökad skattskyldighet för in-
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komst av kapital (50 . % förhöjning), skatt å utdelning av aktier 

(första förslaget till dubbelbeskattning av aktiebolag) samt slutligen 

självdeklarationsplikt. 
För kommitteförslagets innehåll redogjordes vid ett sammanträde 

i mars 1895 av kammarrättsrådet J. ÖSTBERG, vilken framhöll för­

tjänsterna i förslaget men kritiserade det i flera hänseenden, särskilt 

ifråga om den otillfredsställande och inkonsekventa form som givits 

åt fastighetsbeskattningen, den våldsamma skärpningen av den f. ö. 

med hänsyn till tillämpningsområdet snävt begränsade kapital­

beskattningen samt det föreslagna deklarationstvånget, vars in­

förande krävde en helt annan och ändamålsenligare organisation 

av själva taxeringsförfarandet, varigenom sörjdes för den skatt­

skyldiges hänsynsfulla behandling och förebyggande av missbruk av 

lämnade uppgifter. TH. FRöLANDER vände sig särskilt mot den före­

slagna dubbelbeskattningen av aktieinkomst och frånvaron av be­

stämmelser som förhindrade missbruk vid självdeklaration, medan 

R. TÖRNEBLADH fann förslaget otillfredsställande framför allt i 

avseende på följderna för den kommunala beskattningen. 

Den kritik, som ägnades 1894 års kommitterörslag, föranledde en ny 

kommitte och ett nytt förslag följande år. Liksom sin föregångare 

ledde ej heller detta till något resultat, men det torde ha bidragit till 

att öppna ögonen för det omöjliga i att reformera den statliga in­

komstskatten utan att frigöra den från de tyngande konsekvenserna 

i avseende på kommunalbeskattningen. Så tillkom den s. k. kommu­

nalskattekommitten, vars uppdrag var att utreda frågan om åstad­

kommandet av ett system för kommunalbeskattningen, vilande på 

särskilda av den direkta statsbeskattningen oberoende beskattnings­

grunder. Kommittens betänkande, vilket avgavs i maj 1900, blev 

vid föreningssammanträde i mars 1901 föremål för ett ingående 

referat av kommittt\ledamoten, kammarrättsrådet J. ÖSTBERG. Någon 

diskussion förekom ej vid detta tillfälle. 

Att icke heller denna stora kommittes förslag fick någon omedelbar 

påföljd torde förnämligast ha berott på att, redan innan den veder-
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börliga remissgranskningen därav avslutats, en förskjutning inträtt 

i arbetet på den direkta statsbeskattningens reformering genom 1901 

års omorganisation av försvarsväsendet, vilken kom sistnämnda 

sida av skatteproblemet att framstå som den mest trängande. Man 

fann sig nödsakad till en provisorisk lösning därav på sådan grund, 

att vid sidan av bevillningen uppbyggdes en fristående direkt skatt 

att efter viss progression med rätt till avdrag för skuldräntor erläggas 

för alla slag av inkomst, därvid emellertid inkomst av fastighet allt­

jämt skulle beräknas efter viss procent av taxeringsvärdet. I sam­

band härmed skulle enligt riksdagens önskan jämväl självdeklara­

tion införas. 

Den kommitte, som tillsattes för utarbetande av dessa riksdagens 

direktiv - bestående av herrar Cavalli, Östberg och Davidson -

avgav sitt betänkande redan i december 1901, och på grundval härav 

framlades 1902 kungl. proposition angående inkomstskatt. För 

reformens innebörd lämnades vid föreningssammanträde i januari 

1902 ett referat av kommittens sekreterare v. häradshövdingen 

(sedermera regeringsrådet) H. PALMGREN. Den punkt i förslaget, som 

i den följande diskussionen särskilt bragtes under debatt, var dubbel­

beskattningen av aktieinkomst, vilken fråga nu för första gången 

kommit under riksdagens prövning. Vidare kritiserades skarpt från 

flera håll (herrar K. A. WALLENBERG, R. ÅKERMAN och A. GEORGII) 

den föreslagna progressiviteten i beskattningen av aktiebolagens 

vinst. Propositionen om den provisoriska inkomstskatten antogs av 

riksdagen, men omedelbart igångsattes ett utredningsarbete för UpP" 

byggande på den sålunda i hast tillkomna nya grunden aven definitiv 

och mera fulländad inkomstskatt, och detta fortgick sedan oavbrutet 

ända tills frågan genom 1910 års förordning om inkomst- och förmö­

genhetsskatt erhöll sin lösning. 

Under fortgången av detta reformarbete ha tid efter annan redo­

görelser och diskussioner rörande föreliggande utredningar och för­

slag förekommit inom föreningen. Sålunda lämnade professor CASSEL 

i december 1904 meddelande angående det förslag till inkomst- och 
5t-26.2999. Nationalekon. fören. Minnud:rift. 
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förmögenhetsskatt, som framlagts av 1904 års skattesakkunniga, 
varibland han var en. Det mest anmräkningsvärda med detta för­

slag, vilket bildar en viktig etapp på vägen fram till den slutliga 
reformen, var den föreslagna fristående förmögenhetsskatten, som 

skulle utgå efter en konstant skatlefot av 1/2 promille för förmögen­
heter över 3,000 kr. (dock alltid med frånräknande av 2,000 kr.). 

Rörande denna skatteform framställdes anmärkningar bl. a. av 
professor DAVIDSON, som gjorde gällande, att en förmögenhets­
skatt innebure en orättvisa särskilt mot ägare av små förmögenheter; 

sådana vore vanligen tillkomna genom hopsparande av löpande in­
komster, och för dessa hade, i den mån de intjänats, inkomstskatt 

redan betalts. 
Vid sammanträde i februari 1907 redogjorde professor CASSEL ytter­

ligare för de föreslagna bestämmelserna angående omläggning av 

beskattningsåret, vilka sedan genomfördes vid samma års riksdag. 
Denna förändring, som i och för sig kan tyckas mera oviktig, innebar 
i sj älva verket ett betydande steg fram mot en precisering av in­
komstbegreppet, vilket utgjorde en huvudpunkt i den stora skatte­

reformen. Då slutligen vid 1910 års riksdag finansminister Swartz 
framlagt sitt stora skatteförslag, resultatet av så många års utred­

ningsmödor för utgestaltning av ett rationellt inkomst- och förmögen­

hetsskattesystem, blev detsamma vid tvenne sammanträden i före­
ningen i april 1910 föremål för en synnerligen ingående dryftning, 

därvid vägande inlägg gjordes aven rad talare. Diskussionen inleddes 
av landskamrer O. LANDEN, en av de tre sakkunniga - jämte herrar 

Carleson och Palmgren - vilka inom finansdepartementet biträtt 
vid propositionens utarbetande. Särskilt var det den föreslagna 

sammankopplingen av inkomst- och förmögenhetsskatt, som kriti­
serades (av herrar DOUGLAS och DAVIDSON), och den härav föran­
ledda regleringen av förmögenhetsskattens progression icke efter 
förmögenhetens utan efter inkomstens storlek. Kritiken uppkallade 
en av de sakkunniga, d. v. expeditionschefen CARLESON, till ett vid­

lyftigt försvar för den föreslagna formen av förmögenhetsskatt. 

72 



Domänintendenten LINDBLAD påvisade svårigheterna att genoni­
föra en ren inkomstskatt för jordbrukarna, särskilt de mindre, medan 

kammarrättsrådet ÖSTBERG uttryckte sina tvivel angående ända­

målsenligheten av den föreslagna progressionen i bolagsbeskattningen 

efter avkastningens storlek i förhållande till kapitalet, en anordning, 

vilken, såvitt känt, icke förekomme i något annat lands skattelag­

stiftning. 
Frågan om införande av jordvärdestegringsskalt var aktuell åren 

1910-11 till följd av då pågående sakkunnigutredningar därutinnan. 

Tvenne diskussioner rörande detta ämne förekommo inom föreningen, 

den ena inledd av professor DAVlDSON, den andra av professor CASSEL. 

Den senare levererade i sitt föredrag bl. a. en kritik av georgismen, 

som han visserligen icke gillade, men som dock, enligt hans åsikt, 

kunde göra en viss nytta i ett land som Sverige, där utvecklingen 

fört till en ståndpunkt, som vore diametralt motsatt den georgistiska. 

Georgismen vore ensidig och orimlig, men den hade en viss sund kärna 

i sitt program, nämligen att den fasta egendomen och i synnerhet 

jorden borde bära särskilda bördor för det allmänna. 

Under och efter kriget ha särskilt bolagsbeskattningens överdrifter 

vid flera tillfällen påtalats. Diskussioner i detta ämne ha sålunda 

hållits åren 1918, 1921 och 1926 med inledningsföredrag av resp. 

professor CASSEL, direktör O. FALKMAN och docenten E. LINDAHL. 

Den sistnämnde framlade belysande jämförelser mellan Sverige och 

en del främmande länder på ifrågavarande område, vilka utvisade, 

att beskattningen av bolag drivits upp till större höjd i Sverige än 

i något annat med oss jämförligt land. 

Till sist må nämnas, att den senaste stora skattekommittepro­

dukten, 1921 års kommunalskaltekommitles förslag angående den 

kommunala beskattningen, i november 1924 refererats inför före­

ningen av denna kommittes sekreterare, assessor E. GEIJER, varvid 

även reservanternas i kommitten uppfattning erhöll en ingående be­

lysning av godsägare G. SEDERHOLM. I anslutning till detta förslag 

är det som nu arbeten pågå, vilka, som man får hoppas, snart skola 
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